tuum iam & Pelagi domini sint, tantas maritimas cogere possunt vires, vt nemo eis resistere queat. Nauigia eorum ita instruta sunt, vt vnum bina vel trina quaternave alterius generis non extimescat. Sed operæ premium est exempla aliquod proponere, vt tanto melius ipsorum in Indiis potentia cognoscatur. Franciscus Almeida cum xx. aut paullo pluribus nauibus fudit Mamuluchos ad Diu. Alphonsus Albuquercius cum classe xx. magnarum nauium oppugnauit Calicutum. Nauibus xxx. cepit Goam. Nauibus xxxi v. expugnauit Malaccam, Nauibus x x v i. penetrauit in Mare Rubrum. Nauibus xxii. recepit Ormuz. Deinde Lusitanorum potentia magis magisque indies inualesceat, Lopus Suarez iterum in Mare Rubrum expeditionem suscepit xxxvii. nauibus. Lopus Sequeira x xi v. nauibus, sed maiore quam vñquam militum numero, tentauit Gniddam ad Mare Rubrum. Idem xl. duxit ad Diu oppidum oppugnandum. Henricus Menesius l. nauibus vastauit Patani oppidum & emporium. Lopus Vazius Sampaius in armamentario reliquit c xxxvi. Naves bellicas omnis generis apparatu probe instructas, Nonius Acunia contra Diu expeditionem suscepit c c c. nauibus, in quibus tria erant Lusitanorum, & Indorum quinque millia, excepto famulorum armorum satellitio,

quos secum magno numero ducere solent,  
Constantinus Braganza in Expeditione  
contra Onor LX. habuit naues veliferas, nec  
minore in ea quam contra Patene est ag-  
gressus.

*Principes  
ibi finiti.*

Præter confederatos & amicos Principes,  
itemque tributarios Lusitani in his ditioni-  
bus confines habent hostes potentissimos,  
nimirum Persarum Regem, qui in Ormuz,  
quod sub eius clientela olim fuit, ius sibi vin-  
dicat; Regem Cambaiae, qui Dium (quæ In-  
sula sub ipsis fuerat imperio ( aliaque loca  
in toto illo litore ad se pertinere contendit;  
Nizzamaluccum & Idalcanum (ita vocan-  
tur duo potenterissimi Principes regni Decan)  
Lusitanos nūquam bello impetraverūt, quod  
eis semper cum aliis longe potentioribus  
hostibus res fuerit. Ceteri, quamvis ad recu-  
perandam Diu, Chaul, Goam, aliaque loca  
omnes neruos intenderint, nihilque inten-  
tatum reliquerint, nullam tamen expedi-  
tionem feliciter vñquam confecerunt. Si-  
tus enim illorum locorum recipiendis auxi-  
liis maritimis commodissimi sunt. Et licet  
hostes nōnullas expeditiones hiberno tem-  
pore (vt suppetiis recipiendis Lusitanos pro-  
hiberent) si luceperint, nihil tamen profece-  
runt; si quidem nauium Lusitanicarum ro-  
bur & apparatus, & ipsorum Lusitanorum  
feroces animi, maximis contemptis pericu-  
lis, omnia claustra perfregerant. Dum itaque

coniunctis viribus atque animis operam dāt Lusitani, obfessi, vt perdurent, & patientia omnes molestias & difficultates vincant; alii vero qui extra periculum, quo obfessis sociis succurrant, omnia maris & ventorum pericula subire non recusant: facile omnes omnium hostium conatus irritos reddiderunt. Nullus autē Lusitanis acrior ibi & formidabilior hostis est quam Turca, qui iis commoditatibus quas Adena vībs ei præbet, fatus, ex Mari Rubro eductis classibus ex India illa Lusitanos profligare atque eiūcere conatus est, ad eiusmodi expeditiones modo à Cambaiæ rege, modo sua ipsius ambitione exstimulatus.

Maxima classis quam Turca ibi instaurauit, L X I V, fuit nauium, quas ad Diu oppugnandum misit; sed ea à Lusitanis sic fuit excepta, vt turpi fuga, non sine damno, vnde venerat, se receperit. Aliam deinde x x i t. magnarum nauium contra Ormuz misit; quæ fere tota oppressa ac lacerata interiit, paucis nauibus domum reuersis. In Zeilon Insula Lusitani nihil possident, præter Arcem & Portum Columbi. Rex enim quieorum fuerat tributarius, à Mauro Mahumetano, Singapandar nomine, regno exutus, nunc tanquam exsul viuit, & Lusitanorum opibus sese sustentat.

In India vltiori possident Lusitani regnum Malucca & Insulas Moluccas. Malac-

Lusitanorū  
vires in In-  
dia vlti-  
cære- ri.  
Digitized by Google

cæ regnum patet in longitudinem c c l x x. millaria, totumque oræ maritimæ obuersum est. Ager humidus, lutosus, neque vbi- que fertilis: profert tamen beatioribus locis triticum & santalum, arbores paucas ha- bet; sylvas raras, sunt tamen & pascua quæ- dam lætiora, in quibus greges pâluntur, vt in desertis Elephanti. Ergo præter subur- bana Malaccæ vrbis loca, cetera fere deserta sunt, ob soli & cœli inclemantium. Ipsa vrbs Malacca ad nobilem fluum Gazam, am- plia est, & incolarum frequentia celebris vrbs, eius circuitum olim fuisse x x. circiter milliarium, secundum maris littus in lon- gum ad millaria extensæ. Sed Lusitani, vt eius defensio tria esset facilior, in Arcis for- man oppidum redegerunt, quæ supra v- num milliare ambitu non comprehendit. Mita hic mercium omnis generis copia, quæ- tum ex nostro Orbe, tum ex vicinis locis eo deferuntur, argenti, auri, margaritarum tan- ta vis, vt fere nusquam in Oriente maior. Est enim situs eius talis, vt non tantum com- mercia, sed & itinera, quæ per immensum illum Oceanum à faucibus Maris Rubri ad Liambo usque fiunt promontorium, con- iungat & vniat: eoque importentur opes & Continentis, & omnium illarum Insu- larum, quæ coniunctæ & simul copula- tæ, amplitudine vix toti cedant Europæ.

Restat vt tertium illud in frôti spicio à no-  
bis

bis positum edisseramus, quomodo nimirum Lusitanicum regnum, externis quam internis viribus (vti ex iis quæ iam diximus, facile est intelligere) potentius, ad Hispaniarum Regem sit deuolutum.

Sebastiano in Africana expeditione cæso, Henricus Cardinalis suffectus fuit, monasticæ vitæ quam administrando regno aptior. Quia vero orbitas eius & effæta ætas atque improspera valetudo breui regnum vacaturum minabatur, iam tum multi competores in medium prodiere. Princeps eorum fuit Philippus II. Rex Catholicus, ex Isabella natn maiore Emanuelis filia, Sebastiani & Henrici sorore natus, dein Philibertus Emanuel Dux Sabaudiæ, ex Beatrice altera Emanuelis filia & ipse natus. Præterea Rainutius Farnesius, Alexandri F. Octauij Parmæ Ducis Nepos, qui ex Maria, Eduardi itidem Henrici fratri filia prognatus erat: & Catharina altera Eduardi filia, quæ Ioanni Bracantiz Ducinupserat. Et Catharina quidem Rainutium, Maria matre ante annum defuncta, tanquam proximior, licet natu minor, excludere videbatur. Restabat certamen inter Philippum & Catharinam pari gradu Henricum contingenteis. Catharina tamquam Eduardi masculi filia, qui Isabellam Philippi matrem proculdubio exclusisset, Philippo præferri volebat. Contra ille, Eduardo semel mortuo, nullam ipsius ratio-

nem habendam esse contendebat sed tan-  
tum gradum inspiciendum, in quo mascu-  
lus fœminam excludat. Et hæc quidem tum  
multis Iurisconsultorū disputationib. vexa-  
ta & discussa sunt. Inter competitores & An-  
tonius iam tum erat, qui se Ludouici Hen-  
rici fratri filium iactabat, & Ludouici qui-  
dem filium esse constabat, sed ex contuber-  
nio Iolandæ, quam quidem Iudæam fuisse  
dixerunt, non ex legitimo matrimonio na-  
tum. Is quamvis Henrico summe inuisus,  
populi tamē fauore subleuabatur. Iis qmni-  
bus postea accessit Catharina Galliæ regum  
mater, repetito altius, neque citra inuidiam,  
iure suo. Sic enim eius oratores disputa-  
bant. Sanctio II. tanquam rebus agendis  
impari à regni gubernaculis amoto, & sum-  
ma rerum fratri eius Alphonso, qui ex Ma-  
thilde Bononiensi, à qua Catharina genus  
ducebat, filios suscepserat, commissa, illum  
non solum regni administrationem summis-  
se, sed etiam annuente Innocentio Quar-  
to Pontifice, fraternalum regnum inuasisse  
circa annum M C C X L V I I. in quo vt po-  
tentiam firmaret, prioris coniugis quam in  
Gallia reliquerat, pertæsum, Beaticem Al-  
phonsi X. regis Castiliæ filiam, viua altera,  
superinduxisse, & Dionysium atq; alios ex ea  
liberos suscepisse, qui proinde illegitimi ab  
eo tempore in regnū successerint, & per Ioan-  
nem I. & ipsum Petri I. filium spurium, qui

regnum circa annum M C C C L X X X I I I . in-  
 uasit, ad Henricum usque propagati sint. Et  
 quia temporis lōginquitas obstabat, & præ-  
 scriptio merito obiici poterat, illi in posse-  
 sionibus violentis nullo tempore præscribi  
 contendebant, & saltem petebant quando  
 eo iam res rediissent ut cunctis masculis de-  
 ficientibus res quasi ad electionem rediret,  
 sui, ut antiquissimum in eo regno ius haben-  
 tis, ratio haberetur. Horum omnium præ-  
 sentationes, ut qui circa Henricum erant,  
 eluderent, de eo maritando sermonem inie-  
 cerunt; quod tamen multas ob causas im-  
 peditum fuit. Interea Philippus Petrum Gi-  
 conem Offunæ Ducem cum Gardiola I C.  
 ad Henricum legauit, qui de suo in regni il-  
 lius successione iure cum eo agerent. Is in  
 Lusitaniam profectus, cum cognouisset,  
 Henricum magis in Henricum Bracantiae  
 Ducem, ut causa potiorem prop̄edere, eum  
 per religiosos quasdam, qui plurimum a-  
 pud eum poterant, sollicitat, & contrariis  
 rationibus ius Philippi potius esse demon-  
 strat, tum addit, Philippo infesto, Bracan-  
 tiae Ducem tantæ moli sustinendæ imparem  
 futurum, & excitato de successione bello,  
 fore ut tantarum nauigationum & tot an-  
 norum in propaganda per Indias, Christia-  
 na religione insumtorum fructus breui tem-  
 pore amittatur: quæ rationes Henrici ani-  
 mum non mediocriter labefactarunt, præ-

fertim cum videret ipsum Bracantie Ducem plus in potentissimi Regis gratia, quam in dubia proprii iuris persecutione præsidij & spei ponentem, in eo negocio tepidius versari. Ita præcipuo competitore fere amoto, Philippus datus ad Olyssipponenses litteris, omnia sincera non solum amici & vicini Principis, sed toties renouata cognatione cum Lusitanis Principibus coniunctissimi, & in ea voluntate ab Augusta parente educati officia exspectare à se iubebat. Verum tantum abest, vt his litteris Lusitanorum animos sibi reconciliarit, vt etiam multo magis alienarit. Quin etiam coacto concilio, Henrico xx m. armatorum, qui iprorum sumptibus militarent, obtulerunt, si qui forte externum Regem introducere conarentur.

Mortuo non multo post Henrico, PHILIPPVS Rex Catholicus, quum Lusitanos inuitos sibi paritutos animaduerte ret, Ferdinando Toletano Albæ Duci, Regni occupandi negocium dedit: qui Antonium plebis fauore subnixum, Olyssipponem eiecit, ac non Vrbem tantum, verum etiam vniuersum Regnum Catholici Regis ditioni adiecit: quod hodieque ille quiete ac pacifice possidet. De quo si quis plura cognoscere cupit, doctissimi viri Andreæ Resendii librum legat.

L. ANDR. RESENDII  
DE  
ANTIQUITA-  
TIBVS LVSITANIAE

LIEER PRIMVS.

DE LVSITANIA, EIVS.  
QVE POPVLIS.

**R**INCIPIO, vt de no-  
mine *Lusitaniae* aliquid di-  
camus, nomen illi de-  
disse *Lusum* Liberi patris,  
ac *Lysam* cum eo bacchan-  
tem asserit Plinius: cuius  
verba nonnulli diuerso  
sensu intellexere, dum aliqui *Lusum*, atque *Lib. 3. c. 4.*  
*Lysam* Bacchi fuisse comites credunt, à quo-  
rum altero *Lusitania* vocata sit, ab altero ve-  
ro *Lysitania*: vtroque enim modo appellari  
solet. Alij *Lusum*, non hominem, sed ludum  
potius, seu lusionem interpretantur. Qui pa-  
rū aduertisse videntur, non potuisse eo tem-  
pore à Latina voce, fortassis nondum audi-  
ta, prouinciam denominari: denominata est  
autem *Lusitania* ex ipso Bacchi euo, si Varro-  
ni, quem Plinius citat, fidem adhibeamus.

Nec

DE ANTIQUIT. LUSIT.

Nec desunt qui pro *Lysa Lyssam* reponant,  
id est bacchantium rabiem, atque furorem.  
Sed cum per diuersas prouincias Mænades  
bacchatæ sint, cur hoc nomen hic potius,  
quam alibi, tanquam rabiei monumentum  
sit impositum non video. Adde quod si ab  
illa insolenti, & absurdâ vocula prouinciam  
dictam esse admittamus, non *Lusitaniam*, sed  
*Lyssitaniam* eam nomina i oporteret. Verum  
cessant ista omnia, si veterem lectionem non  
abdicemus, & *Lusum* ac *Lyssam* homines fuisse  
intelligamus, & à *Luso* quidem *Lusitaniam*, à  
*Lysa* vero *Lusitaniam* esse vocatam, ægrè non  
admittamus. Certè *Lusum* hominem fuisse  
supposititius *Berosi* auctor intellexit, quem  
in Hiberia, *Astaridis* nefcio cuius Babyloni-  
orum Regis tempore, regnasse perhibet,  
sub quo vitis apud Græcos inuenta sit: in-  
uentam autem aiunt à *Dionysio*. Concurrunt  
igitur *Dionysius* vitis inuentor, & *Lusus*, ut ap-  
pareat ex ratione temporis, *Lusum* ad *Dio-  
nygium*, id est *Liberum patrem* potuisse perti-  
nere.

Si verò qua necessitudine illi coniunctus  
fuerit, fortè dubiterur, ego ex loquendi for-  
mula, filium fuisse puto. Nec verò alienum  
videri debet, *Dionylium* vtique hominem  
filium genuisse perhiberi, cum ei quoque *A-  
risteum* olei inuentorē filium Græci tribuāt,  
ut in quadam contra *Verrem* oratione af-  
firmatur.

affirmat Cicero. Quamquam ipse, non *as*  
*Lysam* sed *aut Lysam* legendum puto, vt idem  
fuerit *Lusus* qui *Lysus* is, qui cum Libero patre  
bacchari sit solitus. Nam à Græco λύω, vnde  
ipse etiam Bacchus *Lysius* cognominatus est,  
& eius sacerdotes *Lysij*, homo ille *Lysus* dici  
potuit, qui Latina cōsuetudine in *Lusum* mu-  
tatus sit. Et sanè magis videtur cōsentaneum  
vt ab vno potius prouincia nomen acce-  
rit, quam à diuersis. Quia etiam si *Lysam* le-  
gere magis libeat, modo particulam *ac*, in *aut*  
commutemus, idem efficietur, vt videlicet  
vel à *Luso Lusitania*, vel à *Lysa Lusitania* fuerit  
nominata..

*Lusitania* nomine Latini libri pleni sunt,  
& Græcorum nonnulli, inter quos Ptole-  
mæus, atque Stephanus. *Lusitania* vocabulo  
vtuntur Dion, Strabo, Athenæus ex Poly-  
bio. Neque id Latinis est insolitum: nam &  
in Pandectis, sub Titulo *de Censibus*, verba  
sunt nouissima Pauli Iurisconsulti: *In Lusita-*  
*nia Pacenses, & Emeritenses iuris Italicis sunt.*

Eboræ quoque in ædibus magistri

Equitum lapis est cum hac  
inscriptio[n]e.

LABERIAE. L. F.  
GALLAE FLAMM  
NICAЕ. MVNIC  
EBORENSIS. FLA  
MINICAE. PRO  
VINСIAЕ LYSITA  
NIAЕ.

Idest.

**L**aberia Lucij filia Gallæ flaminica municipij Eborenſis flaminica prouincia Lysitanie. de qua inscriptione in libello, quem de Eborenſium antiquitate vulgari lingua iam pridem scripsimus, multa à nobis dicta sunt.

Lusitanie vero populi et si in multis speciatim gentes diuisi sunt, tamen uniuersi ac generatim Lusitani appellantur. Stephanus autem in libro de urbibus, fretus Artemidori testimonio, Lusitanos etiam Belitanos vocari tradit. Sed cum causam ipse minimè assignet, nec apud alios scriptores reperire liceat ullam eius nominis mentionem, ego verisimili conjectura ductus, existimo à Belijs populis vel ab oppido Bethica cui nomen Beliona diciat Strabo, Lusitanos potuisse Belitanos vocari:

Dixi

nisi Stephanum *Belitanos*, quicunque illi fuerint, à *Lusitanis* originem ducere intellectuisse credamus: quod Græca phrasis magis significare videtur, quæ sic habet: *Belitani* idem sunt cum *Lusitanis*, iuxta *Artemidorum* in tertio geographia libro.

Enumerat etiam Plinius *Bellitanos* populos non procul à Cæsaraugusta, quos à *Lusitanis* originem traxisse suspicari possumus, & ita Stephani verba intelligi debere. Supereft, vt obiter ad poneam lectorem, fuisse & *Lusonum* gentem, quæ Strabo ait, ad fontes Tagi olim pertineret, & in Arcadia Lusos oppidum, in cuius ruinis Mepfæ suo tempore extarent, collocasse Pausaniam libro octavo, vbi Clitoriorum fines describit. Sed hæc de nomine satis,

## LVSITANIAE TERMINI.

**C**eterum *Lusitania*, vt nonnullarum aliarum prouinciarum, terminos apud autores, praesertim Græcos variasse compemus. Strabo enim à Tago ad Artabros, qui iuxta promontorium Celticum sunt, *Lusitaniam* protendit. Tagi vero regio, inquit, ad aquilonem spectans *Lusitania* est, inter Hispanos gens amplissima, & annis plurimijs Romanorum armis oppugnata. Huius regionis latus australe Tagus cingit, ab occasu vero, & septentrione Oceanus, ab

## 6 DE ANTIQUITAT. LVSIT.

*aurora Carpetani, Vettones, Vaccæi, & Callaici,*  
*satis notagentes.* Et paulò post, Minium am-  
nem omnes Lusitaniz fluuios dicit, magni-  
tudine superare. Artabros etiam *Lusitania*  
postremos ad septentrionalem, & occasum  
vocat. Regionem verò, quæ inter Tagum &  
**Anam** est, à *Lusitania* excludit. Vnde & Bar-  
barium promontorium super *Lusitanos* esse  
commemorat, vbi de stanni fodinis loqui-  
tur. Carpetanos etiā, Vettones, Vaccæos, ac  
Callaicos cū ab aurora dicat *Lusitaniam* cin-  
gere, extra *Lusitaniam* eos proculdubio esse  
ostendit. Quamquam, ut ibidē ait, nonnulli  
li & hos *Lusitanos* vocent. De Vettonibus po-  
stea. Satis modo sit, istos nōnullos, qui nulli  
iam sunt, Strabonem non probare, sed pro  
nō *Lusitanis* Carpetanos, Vettones, Vaccæos,  
& Callaicos habere. Adhæc de Tagi agens  
origine, eumq; ex Celtiberis per Vettones,  
**Carpetanos, & Lusitanos** in æquinoctialē labi  
occasum dicens, manifestè à *Lusitanis* separat  
non modò Vaccæos, & Callaicos, sed etiam  
Vettones. De Vaccæis quidem dubium nul-  
lum est. de Callaicis, & Carpetanis dubita-  
bitaliquis. Sed meminerit, Strabonem *Lusi-*  
*taniam* ad Artabros usque extendisse, tametsi  
non dissimulat suo tempore multos *Lusita-*  
*norum* Callaicos iam vocari.

Ita igitur intellecta Strabonis *Lusitania*,  
**Callaici**, qui ipso auctore nouissimi monta-

na habitant, Vaccēis vicini, & Asturum non-nulli, quos omnes ob vicinitatem Callaicos appellat, ab aurora *Lusitanis* fiunt. Sed Carpetani, quos post Oretanos ad Aquilonem declinare commemorat, quid ad *Lusitaniam* attineant non video; nisi dicamus Strabonem eos per defluentem Tagum ab Oriente versus Occasum usque ad *Lusitanā* protraxisse. Similiter & Vettones, & Vaccēos, quemadmodū & Turdulos inter Anam, & Tagum, in quibus Emeritam locat. quę regio illi *Lusitania* nō est, cum primum Australe eius latutus Tago determinat.

Alibi tamen, hoc est sub finem tertij libri, cùm Hispanias ab alijs in partes duas, ab alijs in quinq; fuisse diuisas dicit, earumq; alias plebi, Senatuiq; attributas ostēdit, alias Romane duci: & quidem Bæticam plebi attributam, ad quā Prætor mitteretur, qui legatū haberet, & quæstorem, reliquam omnem Cæsaris esse, qui duos mitteret legatos, prætorium, & consularem. E quibus prætorius legatum haberet secum, qui *Lusitanis* ius diceret, qui Bæticæ adiacentes usq; ad amnē Durium, & eius ostium extenderetur. Subdit veros *Lusitanæ* terminos, *Lusitanā* dicens eam regionē appellari, proprio in eū diem nomine in qua regione sita sit Augusta Emerita. Reliquam autem maximā Iberiæ partem (iuuemus enim interpretes, qui Græca

### 3 DE ANTIQYIT. LVSIT.

minus commodè verterunt) esse eam, quæ  
duci consulari subderetur, non indignum  
exercitum habenti, tribus instructum ordi-  
nibus, ac legatis tribus. Quorum vnuſ duos  
secum ordines ducens, tractū vltra Durium  
ad Arctos seruaret vniuersum, quē tractum,  
inquit, prius *Lusitanos* quidam appellabant,  
alij vero modo Callaicos vocant. Hi itaque  
iuxta Strabonem *Lusitania* fuerē termini.

Ptolemæus Latinis geographis cōuenien-  
tiūs *Lusitania* australe latus A na disternat,  
septentrionale Durio. Quæ autem à Durio  
ad Minium est regio Callaicorum Bracaro-  
rum, Tarraconensi prouinciæ contribuit,  
quemadmodum & Plinius. Differt etiam à  
Strabone, quòd Vettones ab orientali parte  
adscribit *Lusitania*: & sanè ita sunt, sed an tam  
latè paterent, vt intra se Salmanticam in-  
cluderent, postea expendemus. At Latinorū  
multo constantior, & indubitata magis est  
ratio. Pomponius scriptor non modo dili-  
gens ac disertus, sed etiā, vt potè Hispanus,  
domesticarū rerum peritissimus, breuiter,  
& eleganter tres, quæ tunc erant, Hispaniæ  
prouincias diuisit. *Tribus* autem, inquit, est di-  
stincta nominibus, parsq; eius *Tarraconensis*, pars  
*Betica*, pars *Lusitania* vocatur. *Tarraconensis* alte-  
ro capite Gallias, altero Beticam, *Lusitaniam*q; con-  
tingens, marilatera obiicit; nostro, quæ meridiem,  
quæ septentrionē spectat, Oceano. Illas fluuius Anas  
separas.